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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je první sondou do odbornou literaturou dosud zcela

nereflektované hudby skotsko-české skladatelky Geraldine Muchové (1917-2012). Její

kompoziční styl a hudební řeč, stejně jako jejich vývoj v průběhu let, charakterizuji na

základě hudební analýzy čtyř jejích orchestrálních kompozic, které vznikly v rozmezí od 40.

do 80. let 20. století – Předehry k Bouři, Klavírního koncertu, Suity z baletu Macbeth a Písní

Johna Webstera. V práci zároveň představuji v kontextu české muzikologie zcela neznámý

diskurs o problematice hudební analýzy kompozic skladatelek-žen a kriticky zkoumám jeho

jednotlivé myšlenkové proudy. U vybraných děl, je-li to možné, pak aplikuji teoretický model

Ellie M. Hisama, který tvrdí, že v hudbě skladatelek lze nalézt doklady o jejich specifické

ženské zkušenosti uprostřed patriarchálního světa.

Klíčová slova: Geraldine Mucha, skladatelka, orchestrální hudba 20. století, hudební analýza,

feministická hudební analýza, gender

Abstract

This Master’s thesis presents the first look into the music of Scottish-Czech composer

Geraldine Mucha (1917-2012) which has never been subject to academic study before. I

characterize her compositional style and musical language, as well as their development over

time, by analyzing four orchestral compositions written between the 1940s and 1980s –

Overture to Tempest, Piano Concerto, Suite from the ballet Macbeth and John Webster Songs.

In the thesis, I am also introducing the – in Czech musicological context entirely unknown –

discourse on the issue of musical analysis of pieces written by women composers and I

critically explore its different strands of thought. When possible, I examine the selected pieces

by using Ellie M. Hisama’s theoretical model which claims that in women’s music, evidence

may be found that provides information about their specific female experience in the

patriarchal world.

Key words: Geraldine Mucha, woman composer, 20th century orchestral music, musical

analysis, feminist musical analysis, gender
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Úvod

Předkládaná diplomová práce do značné míry navazuje na mou bakalářskou práci Geraldine

Mucha. Sonda do života a díla skladatelky obhájenou na Ústavu hudební vědy FFUK v září

roku 2016. V této práci jsem pojednávala o životě poněkud tajemné, českou i zahraniční

odbornou muzikologickou literaturou do té doby zcela nereflektované skotsko-české hudební

skladatelky Geraldine Muchové (1917, Londýn – 2012, Praha), absolventky Královské

hudební akademie v Londýně, která po sňatku se spisovatelem Jiřím Muchou prožila polovinu

svého života v komunistické i porevoluční Praze. Kromě vytvoření biografie skladatelky se

práce věnovala i jejímu mediálnímu obrazu a analýze rozličných strukturálních společenských

jevů, které jí jako ženě v mužském světě kompozice neumožňovaly zcela naplnit její kariérní

potenciál. Práce nabídla mnohovrstevnaté vysvětlení toho, proč skvěle vyškolená

profesionálka, která komponovala po téměř devadesát let svého dlouhého života, byla do té

doby v očích odborné i široké české veřejnosti považována především za členku slavné

umělecké rodiny Muchových, která hudbu psala prosta jakýchkoliv ambic a téměř výhradně

jen sama pro sebe.

V této diplomové práci pak svou pozornost obracím od skladatelčina života a

společenských faktorů, které ho ovlivňovaly, přímo k jejímu hudebnímu dílu. Dílu, které, jak

jednoznačně dokládají nově nalezené prameny ve skladatelčině pozůstalosti, Muchová

rozhodně neměla v úmyslu nějak úzkostlivě střežit před světem. Dopisy hudebním souborům

a institucím, ve kterých Muchová nabízí své skladby k provedení, svědčí o jasném zájmu

proniknout se svou hudbou mimo stěny jejího hradčanského bytu či skotského venkovského

domu na koncertní pódia. Skladby, o kterých v práci píšu, je tak nutné chápat nikoliv jako

výsledky komponování coby terapeutické volnočasové aktivity skromné a neprůbojné ženy,

které kompoziční kvalita či umělecké uznání okolí na srdci příliš neležela, ale jako svébytná,

hotová umělecká díla, která, ať už si o nich se svou hudbou věčně nespokojená skladatelka

myslela ledacos, se navíc až na jedinou výjimku dočkaly za jejího života koncertního

provedení.

Stejně jako se přede mnou nikdo odborně nezabýval biografií skladatelky, i její

hudební dílo zatím zcela unikalo muzikologické pozornosti. To je způsobeno i tím, že

Muchové dílo není známé, většina ho není nahrána ani vydána a na koncertní pódia si nachází

cestu jen zřídka, obvykle na organizační popud skladatelčiných přátel a známých. Diplomová

práce Hudba Geraldiny Muchové. Analýza kompozičního stylu z pohledu feministické

8

muzikologie je pak prvním odborným textem věnujícím se dílu autorky; dílu, z nějž odborná

muzikologická i širší hudbymilovná veřejnost v obvyklém případě nikdy nic neslyšela a o

kterém nemá pravděpodobně ani představu, kam ho stylově či žánrově zařadit. Mým cílem je

tak popsat zvuk a kompoziční styl skladatelky, což činím na základě hudební analýzy čtyř

vybraných kompozic: Předehry k Bouři, Klavírního koncertu, Suity z baletu Macbeth a Písní

Johna Webstera. Výběr těchto konkrétních skladeb byl motivován pragmaticky – dostupností

nahrávky. Jedná se o kompozice z CD Macbeth and Other Orchestral Works by Geraldine

Mucha Filharmonie Hradec Králové z roku 2017, prvního a doposud jediného nosiče

s reprezentativnějším vzorkem skladatelčiny tvorby. Jak uvádí skladatelčini přátelé Patricia

Goodson a Chris Vinz, i při výběru kompozic na CD sehrála největší roli praktičnost. Sáhlo se

jednoduše po těch, u kterých byla k dispozici jak partitura, tak jednotlivé party.1 Je třeba

poznamenat, že na CD se nachází ještě klavírní Variace na skotskou lidovou píseň. Ty jsem se

ovšem rozhodla vynechat, abych zachovala zaměření na jeden typ hudby – orchestrální.

Vybrané kompozice vznikaly v širokém časovém období od čtyřicátých do

osmdesátých let dvacátého století. To mi umožňuje pozorovat, zda ve skladatelčině díle –

přinejmenším v oboru orchestrální hudby – dochází k nějakému hudebnímu vývoji a stylovým

změnám. Uvědomuji si nicméně, že čtyři skladby jsou jen nepatrným zlomkem celkového

množství skladatelčina díla, na jehož definitivním soupisu Nadace Alfonse Muchy v současné

době stále pracuje; nedávné odhady každopádně mají za to, že čítá kolem sto dvaceti opusů.2

Nečiním si tak nárok na možnost celkového zhodnocení a charakteristiky Geraldiny Muchové

coby skladatelky; má práce je spíše prvním střípkem v mozaice poznání skladatelčina díla,

který nabízí určitý omezený vhled do její práce v oblasti orchestrální hudby – abych pro

nedostatek vhodnější terminologie použila terminologii 19. století – „absolutní“, „programní“

i písňové.

Tento čistě hudebně analytický pohled tvoří jednu z dvou rovin textu. Ta druhá, jak

naznačuje název práce, se týká otázky možností analýzy hudební struktury z pozic současné

feministické muzikologie a teorie. I v tomto ohledu tak diplomová práce navazuje na práci

bakalářskou; stejně tak jako mi genderová perspektiva umožnila pochopit množství aspektů

týkajících se skladatelčiných životních rozhodnutí, jejího vztahu ke kompozici i způsobu,

jakým o něm hovořila, zde chci zjistit, zda a jak mi může pomoci k pochopení samotného

jejího hudebního díla. V popředí tohoto způsobu zkoumání stojí otázka, zda se ve

1 Patricia Goodson, "Geraldine Mucha's 95th Birthday Concert," e-mail autorce, 30. dubna 2019; Chris Vinz,

"Geraldine Mucha's 95th Birthday Concert," e-mail autorce, 1. května 2019.
2 Chris Vinz, rozhovor s autorkou, 16. ledna 2019.
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skladatelčině díle nějak odráží skutečnost, že byla ženou, případně jestli je v něm nějakým

způsobem tematizována její ženská životní zkušenost.

Struktura práce

Vzhledem k tomu, že možnosti a způsoby uplatnění genderové perspektivy při zkoumání

hudební struktury jsou v kontextu české hudební vědy zcela neznámým – nebo alespoň

doposud nikde nereflektovaným – tématem, rozhodla jsem se první kapitolu práce věnovat

představení právě tohoto, především v angloamerické muzikologii velmi rozšířeného způsobu

uvažování. Objasňuji, jaké okolnosti a historické vědomí vedly západní muzikoložky a


[…]


Jiřího Muchy nesl. Následnou, ale pouze dočasnou inverzi motivu pak chápu jako zhudebnění

role, jakou kompozice v jejím životě hrála – roli prostředku dočasného psychického útěku

z po mnoha stránkách kruté a těžké reality.

V Písních Johna Webstera pak Muchová vytváří narativ ženské hrdinky, která je

jakýmsi alter egem skladatelčiny vlastní osobnosti. Je to hrdinka, která v životě zakusila

mnohá trápení, ale nepodléhá jim a její psychologický vývoj ji dovede k moudrosti a

nadhledu. Ty spočívají v pochopení, že každý život je předem odsouzen k zániku, je krátký,

v širším dějinném horizontu zcela bezvýznamný a smrt je naprostým koncem jakékoliv formy

existence. Odhození berliček v podobě náboženské víry či naděje v příští život je skladatelkou

ve třetí větě hudebně oslavováno jako nalezení konečné odpovědi. Tou je přijmutí faktu, že

utrpení je nevyhnutelné, všudypřítomné a nezbývá tak než se alespoň dočasně radovat z toho,

co život nabízí, což pro Muchovou mohlo znamenat především hluboké, ničím nenarušitelné

štěstí, které vždy nalezla uprostřed divoké přírody svého milovaného Skotska.

Pokud jde o čistě hudební hledisko, ukázala jsem, že v tvorbě Muchové dochází

k značnému posunu. V dílech ze 60. let je lehký neoklasicistní výraz převládající v Předehře
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k Bouři kombinován s pozdně romantickým idiomem, především pokud jde o široké

melodické linky a intenzitu citové výpovědi v Klavírním koncertu. Ve Suitě z baletu Macbeth

pak skladatelka představuje rafinovanější a komplikovanější rytmické struktury patrné

především v několika polyrytmických pasážích. Dramatičnost námětu se odráží v novém,

daleko zahuštěnějším a monumentálnějším orchestrálním zvuku a komplikovanějším, méně

průzračném způsobu vedení jednotlivých hlasů. Obě díla ze 60. let z mého pohledu vykazují

daleko větší kompoziční jistotu a odvahu než studentská Předehra. Jednotlivá témata jsou

výraznější a přesvědčivější a větší prostor Muchové umožňuje s nimi důkladně a zajímavě

tematicko-motivicky pracovat. Skladatelka rovněž pracuje s daleko většími výrazovými a

dynamickými kontrasty a více využívá barvy jednotlivých nástrojů orchestru, což výrazně

přispívá k síle dané hudební výpovědi. I její harmonie se stává komplikovanější a barevnější

oproti té z Předehry založené převážně na souzvuku zmenšených kvintakordů a septakordů –

používá zahuštěné akordy i modalitu, které místy kombinuje s čistými diatonickými

souzvuky, což vytváří daleko zajímavější, bohatší a nuancovanější harmonický narativ.

Toto ustupování čistého neoklasického idiomu je pak završené v Písních Johna

Webstera, ve kterých Muchová opouští strukturální přehlednost, formu založenou na několika

výrazných tématech a nápadnou rytmiku. Vytváří naopak daleko nepravidelnější, organičtější

hudební proud vykreslující jednotlivé odstíny Websterovy poezie, jejíž temnotu a emoční

vypjatost zdůrazňuje komplikovanými melismaty, polyfonním vedením hlasů, melodicko-

harmonickým materiálem založeným ponejvíce na třech transpozicích oktatonické stupnice,

množstvím chromatismů a disonancí a celkově velmi expresívním výrazem.

Tento vývoj jsem identifikovala na základě čtyř vybraných kompozic. Pro zjištění, zda

je symptomatický pro celkový kompoziční styl Muchové by bylo samozřejmě potřeba

zkoumat daleko větší záběr jejího rozsáhlého díla včetně komorní hudby. Další důležitou

otázkou pro případné budoucí bádání o Muchové by bylo, jak hudba skladatelky zapadá do

dějin české, případně anglické a skotské, hudby 20. století. Aby tento typ zkoumání nebyl

založen na pouhých sluchových vjemech, by pak bylo nutné její dílo podrobit komparativní

analýze s dalšími autory či autorkami. Tento úkol by mohl zodpovědět i další, v mé mysli

stále přítomné otázky – třeba tu ohledně přízviska „zastaralosti“, kterým Muchová své dílo

hojně častovala193, nebo po míře excentričnosti jejího hudebního jazyka v české hudbě 50. a

60. let například co se týká vysoké lyričnosti a emočního náboje Klavírního koncertu.

193 Vacková, 69
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 Tato práce z podstaty věci – absence jakéhokoliv dalšího bádání o Muchové – nemůže

poskytnout vyčerpávající přehled ohledně jejího kompozičního jazyka, jeho vývoje a

způsobu, jakým koresponduje či nekoresponduje s hudebním vývojem v Československu a

následně České republice 20. století. Doufám ovšem, že jsem poskytla určitý základ pro další

bádání a ideálně třeba i inspirovala další autory a autorky, aby se skladatelčinou hudbou dále

zabývali a narativ jejího hudebního vývoje, jak jsem ho představila, nadále doplňovali,

upravovali či zpřesňovali.

Kromě této první sondy do skladatelčiny hudby jsem touto prací dále chtěla ukázat,

jak ji lze interpretovat coby umělecký produkt ženy, kterou genderový řád v mnoha různých

ohledech omezoval, umlčoval a pěstoval v ní pocit, že její tvorba je nedostatečná, nepatřičná,

a především méně důležitá než ta jejích mužských kolegů či rodinných příslušníků. Práce tak

na konkrétním příkladu přispívá k chápání problematiky hudební analýzy děl ženských

skladatelek a možností, jak v jejich díle hledat významy poskytující svědectví o jejich

identitě, zkušenostech a vyjednávání uprostřed nepodporujícího, nepřátelského či lhostejného

patriarchálního světa.
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