Barbora Vacková: *Hudba Geraldiny Muchové. Analýza kompozičního stylu z pohledu feministické muzikologie*

Posudek vedoucí práce

Diplomová práce Barbory Vackové navazuje na její úspěšnou bakalářskou práci *Geraldine Mucha: Sonda do života a díla skladatelky* obhájenou na Ústavu hudební vědy FFUK v roce 2016. Zatímco bakalářská práce se zabývala především otázkami psaní biografie skotsko-české hudební skladatelku Geraldiny Muchové, předkládaná diplomová práce se soustředí na problematiku analýzy její hudby. Vacková zde své uvažování situuje do kontextu současné muzikologické debaty o způsobech analýzy a interpretace hudby žen-skladatelek, a po kritickém vyhodnocení různých přístupů k této problematice se vztahuje především k práci americké muzikoložky Ellie Hisama, která navrhuje, že lze v hudbě skladatelek nalézt otisk jejich historicky a kulturně specifické genderové zkušenosti.

Vacková pro svou analýzu volí čtyři nahrané orchestrální kompozice Muchové, které dobře reprezentují tvorbu skladatelky od 40. do 80. let 20. století. Vackové důkladná analýza poskytuje potřebný vhled do skladatelčina kompozičního jazyka a jeho proměn, a zároveň ověřuje použitelnost některých přístupů a otázek spojených s genderovými aspekty Muchové tvorby v konfrontaci s konkrétním materiálem. Ukazuje se tak, že zatímco v případě některých skladeb (*Předehra k Bouři, Klavírní koncert, John Webster Songs*) je zapojení zvolené genderové (a literární) teorie účelné a nabízí obohacující pohledy na analyzovaný materiál, jiné skladby (*Suita z baletu Macbeth*) pro takový přístup neposkytují mnoho prostoru, což Vacková ve své práci také reflektuje.

Práci považuji za hodnotnou nejen proto, že se zde diplomantka vyrovnala s relativně komplexní (a v českém prostředí v zásadě neznámou) muzikologickou debatou, kterou dokázala nejen pochopit, ale i se do ní tímto textem aktivně zapojit. Vlastním přínosem je i samotná analýza Muchové skladeb, která tuto pozoruhodnou osobnost české hudby 2. poloviny 20. století pomáhá vepisovat do dějin české hudební kultury tohoto období. V tomto směru je však tato práce pouhým – a velmi záslužným – začátkem. Analýza dalších částí rozsáhlé tvorby skladatelky, i její detailnější zařazení do dobového kompozičního kontextu, bude čekat na další badatele. Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k její celkové kvalitě a myšlenkové i formulační vyspělosti navrhuji hodnocení „výborně“.

Praha, 14. června 2019

Mgr. Tereza Havelková, Ph.D.